[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS

Fone/Fax- (55) 3276-6100 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

ATA Nº 01/2021 A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2021
        Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, na Sala do Departamento de Compras e Licitações, reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal nº. 3222/2021 com a finalidade de analisar o objeto da solicitação 2092/2021, protocolo 3477/2021, proveniente da Secretaria Municipal de Saúde, para contratação de serviços de consultas medicas psiquiátricas oferecidas pelo profissional Médico psiquiatra o Sr. Fernando Porto Almeida, pessoa física inscrito no CPF sob nº 611.701.780-49, RG nº 3050553514/SSP-RS, CRM nº 26280, residente na Rua Benjamin Constant, n° 202, apartamento nº1101, Bairro Centro, município de Santiago/RS CEP: 97.700-375. Objeto consiste na Prestação de serviços de Consultas Médicas Psiquiátricas, por consulta, para os pacientes em acompanhamento pelo CAPS do município, conforme proposta anexa – com previsão inicial de atender 80 (oitenta) consultas mensais, podendo se estender para até 100 (cem) consultas mensais, se houver aumento da demanda, com valor unitário por consulta de R$ 130,00 (cento e trinta reais), perfazendo um montante estimado de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil), pelo período de 3 (três) meses, a contar de 02 de julho de 2021. Justifica se a contratação em razão de que o fornecedor ofereceu o menor preço para a prestação dos serviços, bem como a indispensabilidade dos serviços, considerando a rescisão do contrato anterior em razão do óbito do antigo Profissional prestador do serviço. Entende a comissão de Licitações de recomendar à Senhora Prefeita Municipal que seja realizado o processo de Dispensa de Licitação para a contratação acima referida. É do entendimento da Comissão a possibilidade de ser dispensado o certame de licitação, o que se ampara no art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93, conforme infere, também, a assessora jurídica do Município ao expor a fundamentação legal para respaldar o contrato e relatório da Comissão designada para este fim. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ATA, a qual é assinada pelos membros da Comissão de Licitações e encaminhada a Prefeita Municipal para ratificação e publicação com subsequente contratação, se assim for do entendimento do Ordenador de Despesas, por ser do entendimento de que a situação em comento implica em dispensa de licitação ante o fato concreto, receptividade no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos para sua ratificação.

	______________________
	______________________
	_____________________

	Raquel S. Burghausen
	Carlos Alberto Torrel de Bail
	Vera Lucia Essy Brutti

	Membro Comissão
	Membro Comissão
	Membro Comissão

                                                       _________________________
	Lucas Serdotti

	Presidente Comissão